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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена описанию фразеологического

представления имен природных стихий в русской лингвокультуре и выполнена

в русле лингвокультурологии.

Антропоцентрическое понимание языка, при котором языковые структуры

рассматриваются сквозь призму знаний человека о мире, обусловило интенсивное

развитие лингвокультурологического направления исследований в современном

языкознании.

Проблема соотношения языка и культуры является в настоящее время

одной из наиболее активно изучаемых. Исследования в данной области позволяют

выявлять глубинные слои этнокультурной информации, культурные установки

этнического сознания, доминанты культуры, заключенные в структурах языка

(Н. Ф. Алефиренко, Н. Д. Арутюнова, Н. Г. Брагина, А. Вежбицкая, Е. М. Верещагин,

С. Г. Воркачев, В. В. Воробьев, Ю. Н. Караулов, В. Г. Костомаров, В. В. Красных,

Е. С. Кубрякова, Н. Б. Мечковская, Е. О. Опарина, В. И. Постовалова,

Г. Н. Скляревская, Ю. А. Сорокин, Ю. С. Степанов, Н. И. Толстой, Н. В. Уфимцева,

Р. М. Фрумкина и др.).

Благодатной почвой для лингвокультурологических исследований

выступает фразеологический состав языка, поскольку идиомы представляют

собой национально-специфические единицы, аккумулирующие культурный

потенциал этноса. Изучение фразеологических единиц в аспекте выявления

культурной информации представлено в работах многих ученых (А. Н. Баранов,

Л. Ю. Буянова, В. Г. Гак, Д. Б. Гудков, Д. О. Добровольский, И. В. Зыкова,

Е. Г. Коваленко, М. Л. Ковшова, В. А. Маслова, А. М. Мелерович, В. М. Мокиенко,

Ю. П. Солодуб, В. Н. Телия, Р. Х. Хайруллина, Т. З. Черданцева, А. М. Эмирова,

Е. А. Юрина и др.).

В контексте современных процессов глобализации и межкультурного

взаимовлияния, получающих отражение в языке, особый интерес для изучения

представляют фразеологические единицы (ФЕ), содержащие имена природных
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стихий, первоэлементов бытия (вода, огонь, земля, воздух), поскольку

наименования стихий принадлежат к наиболее древним пластам национального

состава языка и репрезентируют преемственность культурных констант.

Актуальность исследования определяется:

– его вписанностью в современную антропоцентрическую парадигму

языкознания с особым вниманием к национально-культурным установкам

человека – носителя определенной этнокультуры;

– включенностью работы в контекст когнитивно ориентированных

лингвистических исследований, выявляющих закономерности отражения в языке

деятельности человеческого сознания и способов интерпретации мира человеком;

– реализацией комплексного полиаспектного изучения языковых явлений,

включающего их системно-языковой анализ в сочетании с описанием

функциональной специфики фактов языка;

– необходимостью разработки продуктивных методик анализа языковых

явлений в русле их когнитивно-дискурсивной интерпретации.

Степень разработанности проблемы. Изучению имен природных стихий

посвящено большое количество разноаспектных исследований. Так, в лексико-

семантическом аспекте изучались словообразовательные гнезда с вершинами –

наименованиями стихий [Иванова, 2004 ; Кондратьева, 2005]. В когнитивном

ключе рассматривались концепты воздух [Бэ Сон Хен, 2006], огонь [Верхотурова,

2009 ; Трофимова, 2005], вода [Богданова, 2006 ; Галдин, 2006 ; Гришина, 2002],

земля [Чжао Сюцин, 2010] и способы их воплощения в русском и других языках

[Бадмаева, 2006 ; Протасова, 2004 ; Седова, 2007 ; Хуснутдинов, 2009].

Исследование соответствующих концептов осуществляется посредством

формирования полей, составляющих план их выражения и включающих помимо

имени концепта другие множественные языковые единицы.

Широко представлены работы сопоставительного характера, выявляющие

специфичность реализации концептов вода, огонь, земля, воздух в разных языках

[Абыканова, 2012 ; Гэн Цзе, 2015 ; Закиров, 2009 ; Кривалева, 2008 ; Палутина,

2004 ; Хайруллина, 2009]. Образные воплощения стихий изучались на материале
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художественных произведений в рамках решения определенных авторских задач

[Деревяшкина, 2012 ; Дмитриева, 2009 ; Петрова, 2009 ; Попова, 2012 ;

Меженская, 2010 ; Фролова, 2011].

Имена природных стихий в составе фразеологических единиц также

становятся объектом научного анализа. Исследования с использованием

различных подходов обращены преимущественно к какой-либо одной из стихий.

Рассматривается семантическая структура ФЕ с компонентами-наименованиями

воды и водоёмов в русском языке [Богатырева, 2015]. Изучается роль

лингвокультурологических и когнитивных факторов в структурировании и

функционировании ФЕ, содержащих лексику семантического поля «вода»,

в русском и английском языках [Вражнова, 2004]. Исследуется концепт земля,

вербализованный фразеологизмами и лексемами русского языка, как национально

значимый для русского языкового сознания [Семенов, 2009]. На основе

структурно-семантического и лингвокультурологического анализа ФЕ русского,

турецкого и английского языков выявляется национально-культурная специфика

репрезентации концепта вода [Мусап Айчичек, 2013]. Посредством выявления

культурных коннотаций фразеологизмов с пространственными лексемами «свет»,

«небо», «земля» исследуется своеобразие концепта-триады свет – небо – земля

в русской языковой картине мира [Пирманова, 2008]. ФЕ с компонентом

воздух/air/l’air подвергаются компаративному синтаксическому анализу в русском,

английском и французском языках [Lineva, 2017]. На примере русских

устойчивых сочетаний с компонентами воздух, ветер рассматривается экспликация

культурной информации фразеологизмов [Чернышова, 2006]. В работе

С. А. Литвиновой представлен опыт анализа английских фразеологизмов с именами

четырех стихий (воды, огня, земли, воздуха) с позиций их семантических,

лексических и стилистических особенностей [Литвинова, 2006]. Комплексного

изучения фразеологической представленности четырех природных стихий в русской

лингвокультуре не проводилось.

В отличие от существующих, предпринятое исследование направлено на

выявление спектра образных проявлений (и их мотивационных источников)
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каждой из четырех природных стихий, обозначенных непосредственно лексемами

«вода», «огонь», «земля», «воздух» в составе ФЕ русского языка. Выявляются

семиотические особенности имен природных стихий, отображенные в русской

фразеологии. Рассматривается, как представления о стихиях воды, огня, земли,

воздуха, выраженные соответствующими лексемами, закрепились в русской

фразеологии, как они в составе фразеологизмов функционируют в русской

лингвокультуре, какие семантические проявления демонстрируют, с какими

аспектами существования и жизнедеятельности человека соотносятся.

Кроме того, настоящее исследование подразумевает включение в зону

анализа диалектных фразеологических единиц (ДФЕ), которые наряду

с литературными выступают репрезентантами национальной культуры. Имена

природных стихий в составе диалектных фразеологических единиц еще не

получили должного освещения в научной литературе. На сегодняшний день

имеются лишь отдельные статьи [Березович, 2004 ; Данилевская, 2013],

представляющие фрагментарные данные о ДФЕ с именами стихий.

Объектом изучения являются фразеологические единицы русского языка,

содержащие названия природных стихий (огонь, вода, воздух, земля).

Предметом исследования является внутренняя форма данных ФЕ,

отражающая особенности русской лингвокультуры, и их дискурсивное

функционирование.

Цель работы – исследовать представленность имен природных стихий

во фразеологическом фонде русского языка с позиций языкового и речевого

отражения ими национально-культурных черт русской лингвокультуры.

Достижению поставленной цели способствует решение следующих задач:

1. Выработать теоретическую базу исследования, определить исходные

понятия, формирующие его методологические основания.

2. По данным словарей и интернет-источников сформировать корпус ФЕ

русского языка, содержащих названия природных стихий, разработать методику

их анализа.
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3. Выявить набор образов, формирующих образную парадигму каждой

стихии с учетом их качественных характеристик; определить степень

разработанности данных парадигм, описать отраженные в них доминантные

сферы русской лингвокультуры.

4. С опорой на корпусные и словарные источники изучить характер

функционирования исследуемых ФЕ в разных типах дискурса (художественном,

публицистическом, учебно-научном, диалектном).

5. Определить особенности национально-культурных черт русской

лингвокультуры в пределах исследуемой сферы.

Методологические основания исследования базируются на принципах

и подходах, представленных в трудах по лексикологии и фразеологии

(Н. Ф. Алефиренко, Ю. Д. Апресян, А. Н. Баранов, В. В. Виноградов, В. Г. Гак,

Д. О. Добровольский, В. П. Жуков, М. Л. Ковшова, А. М. Мелерович,


[…]


свежего воздуха.» [О. Кузнецова. Чиро Де Каро: «Продайте машину, пригласите друзей и

снимайте кино» // Известия. 2013.06.24] (публ.).

Качества воздуха – душный, затхлый

«Только сейчас он понял, как тяжело, кромешно, душно жил в последние годы. Духота

была во всем: в и спрашивании разрешения на каждый, дозволенный любому человеку шаг, в

надзоре и слежке голубых мундиров, в вечных подозрениях и придирках властей; духота была в

сватовстве, на которое он, человек не чиновный, не занимающий никакой должности, обязан

был получить согласие царя; духота в отношениях с тещей – алчной угрюмой ханжой, в

домогательствах патриарха семьи, Дедушки, впившегося в него, как клещ, – хотел загнать

казне через Пушкина бронзовую Бабушку – статую Екатерины, отлитую в запоздалом

угодничестве на гончаровских заводах, и даже в холодном совершенстве его невесты,

замороженной Мадонны, которая когда-нибудь оттает, но только не для него, в сплетнях и

пересудах, сопровождающих каждый его шаг, бешеной журнальной травле, а главное –

в невозможности хоть на время вырваться из этой духоты и глотнуть свежего воздуха.»

[Ю. М. Нагибин. От письма до письма (1972–1979)] (худож.);

«И еще повесть-эссе – это обращение к человеку, чтобы он смог посмотреть в глубь

себя, диалог о человечности и Душе, которая живет в каждом из нас, это жажда

свидетельствования правды, где читательское внимание переключается с внутреннего мира
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человека, с его характера на события. И свидетельством тому являются размышления

главного героя повести: «Мубарак не мог понять, в чем причина его страданий. Ему было

душно в этом неустроенном мире. Он жаждал глотка свежего воздуха».» [Р. Ибрагимова.

О нечистой силе и чистых душах (2004) // Дагестанская правда (Махачкала). 2004.12.23]

(публ.);

«Вторая: согласно графику, построенному кем-то умным, периоды жары в российской

истории совпадали с историческими катаклизмами. Что первично –тайна: то ли народ от

жары впадал в депрессии и начинал устраивать репрессии, то ли, напротив, природа что-то

такое предчувствует, но в начале Большого террора и в год снятия Хрущева в самом деле

было аномально жаркое лето. Сейчас у нас политическое послабление (не знаю уж, с чем

сравнивать, чтобы эта затхлость выглядела глотком свежего воздуха), а потому скоро

народ разболтается и устроит бучу, скорее всего, межнациональную.» [Д. Быков : «Вон из

Москвы!» // Труд-7. 2010.07.28] (публ.).

В воздухе летают птицы

«– Бог милостив, и теперь проживем как-нибудь до лета, а летом, ты знаешь, поедем

на мызу в Апеннины, к твоему племяннику, наймем у него комнату, будем пить молоко!.. –

Летом – скоро сказано, а теперь еще февраль в начале!.. до мая без малого девяносто дней –

девяносто раз успеем с голоду умереть!.. – И, полно Чекка, у нас, в Италии, с голоду еще никто

не умирал! Бог и природа создали нас, южных баловней своих, такими, что мы, как птицы

небесные, питаемся воздухом, солнцем да крохами, собираемыми кое-где и кое-как.»

[Е. П. Ростопчина. Палаццо Форли (1854)] (худож.).

В воздухе летает пыль, дым, пар

«Люди попросту перестали удивляться. Сначала устали, потом вовсе утратили

способность. На смену прежнему воодушевлению пришла безысходность. Безразличие повисло

в воздухе и микропылью впиталось во все окружающее, разрушая последний защитительный

барьер – способность к насмешке. Сатира, в самые тяжелые годы низвергавшая

навязываемый официоз и дававшая силы жить, проистекает из чувства нравственного

превосходства.» [С. Данилюк. Рублевая зона (2004)] (худож.);

«И по-прежнему, стоило ей спросить, где он нынче живет, как тотчас рот его

закрывался, он кивал ей на прощанье и, не оглядываясь, уходил, оставляя после себя резкий

въедливый запах мужского одеколона и неумолимое презренье к рутинному быту, повисавшее в

воздухе, как дым. Алла Сергеевна знала, что, перед тем как продать квартиру, сын сменил

место работы, устроившись электриком на телефонную станцию, а ей он объяснил – я не

желаю видеть знакомые лица, потому что из этих лиц соткана картина моих былых

заблуждений.» [Д. Бакин. Стражник лжи // Знамя. 1996] (худож.);

«После отступления от Иолгавы сделалось ясно – если вообще что-то могло быть ясно,

– что внятной боевой задачи у всей армии нет, и что Кобрисов принял решение не только

за свою дивизию, но и за четыре остальных. Так повис в воздухе, истекающем зноем,

задымленном бесконечными лесными пожарами, вопрос – кто же станет на армию!»

[Г. Н. Владимов. Генерал и его армия (1994)] (худож.);

«Карасем иду из мошны. Сколько женщин мы К черту бросили, Скольким сами мы

Не нужны. Конечно, детский лепет, но первая строка… Строка повисла в воздухе, как

утренний парок над землей. – Господи! – воскликнул Монахов. – До чего точно!» [А. Битов. Лес

(1960–1980)] (худож.)

Воздух – пространство, где нет опоры

«Нам не о чем было говорить, мы выпали из мира привычных ценностей и забот, выпали

из истории, растеряв все координаты и указатели. Как много значила прежняя всеохватная

ложь! Она подсказывала слова и жесты, мысли и поступки, манеру поведения и выражение

лица. Сейчас все предписанное было отнято, мы потеряли точку опоры, повисли в воздухе. Мы

не умели черпать жизнь из реалий окружающего: домов, деревьев, тротуаров, проводов, палых

листьев, неба, самих себя. Нам нужны были указатели, а их не стало.» [Ю. Нагибин. Тьма

в конце туннеля (1994)] (худож.).