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Рецензируемое диссертационное исследование посвящено проблеме
описания представленности имён природных стихий в русской лингвокультуре.
Актуальный ракурс исследования определяется тем, что имена природных
стихий, сами по себе характеризующиеся высоким потенциалом
метафорического смыслообразования, в смысловом пространстве фраземы
получают дополнительную семантизацию и символическое развитие,
свидетельствующие о высокой степени сопряжённости систем языка и
культуры. Действительно, при всей очевидности «стихийной» семантики
этноязыковое сообщество ориентируется на закреплённую в смысловом
пространстве фраземы «связку» оценок и характеристик, ассоциирующихся с
проявлением той или иной природной стихии, исходя из целостного
представления об эстетической, утилитарной и других ценностях, так или иначе
наблюдаемых в человеке и социуме по аналогии с оценкой явлений природы.
На такого рода языковом материале в высокой степени проявляется собственно
антропоцентризм языка, который позволяет выражать отношение к свойствам
человеческой натуры через переосмысление природных образов. Поэтому автор

исследования вполне оправданно отмечает приоритет антропоцентрического
подхода в работе как залог её актуальности.

Помимо того, актуальность исследования Балонкиной Ольги Викторовны
обусловлена тем, что автором предпринята попытка разработки интегративной
методики, которая позволяет совмещать системно-языковой и функциональный
анализ фразеологических единиц, тем самым удовлетворяя потребности
современной лингвистики в полипарадигмальном подходе к анализу языкового
материала. Соответственно, при всём многообразии научных работ,
посвящённых изучению имён природных стихий, которое отмечает и автор
исследования (стр. дисс. 5), лингвокультурологический фокус рассмотрения
семантики фразем с компонентами-именами природных стихий позволяет
описать собственно механизм образной мотивации в пространстве
смыслообразования с участием единиц косвенно-производной номинации.

Выбранный Ольгой Викторовной объект исследования,
«фразеологические единицы русского языка, содержащие названия природных
стихий (огонь, вода, воздух, земля)» (стр. дисс. 7), делает исследование
репрезентативным, поскольку, при всей очевидности методики отбора
материала, ориентированной на принцип ключевого слова, не ставит жёстких
тематических рамок. Действительно, имена природных стихий как
своеобразный «проводник» оценочной семантики в пространство фраземы, не
ограничивают тематической отнесённости выбранных для анализа
фразеологизмов, но, вместе с тем, позволяют очертить чётко определённую
«зону» языковых явлений, которые можно рассматривать именно с позиции
типизации функционально-семантических проявлений.

Формулировка цели и задач исследования позволяет отметить именно
системно-методологический приоритет, которому Ольга Викторовна следовала
в процессе работы. В частности, моделирование образной парадигмы
природных стихий с целью выявления корреляции качественных характеристик
природных стихий и доминантных сфер русской лингвокультуры позволяет
говорить о масштабности задач описания, которое не только охватывает
большой объём материала, но и предлагает определённый исследовательский
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алгоритм, который в дальнейшем может быть применён в описании фразем с
различными ключевыми лексемами.

Характеристика методологической базы, приведённая в тесте
диссертации (стр. дисс. 8-9), лаконично и, вместе с тем, информативно
представляет авторскую саморефлексию в отборе методических операций.

Описание материала исследования подтверждает ответственный подход
исследователя к выбору репрезентативных и авторитетных источников,
позволяющих провести аргументированное исследование. Особенно следует
обратить внимание на представленность в источниках материала данных
Национального корпуса русского языка и материалов диалектного архива
лаборатории общей и сибирской лексикографии Национального
исследовательского Томского государственного университета, что придаёт
исследованию определённую масштабность и свидетельствует о стремлении
автора создать максимально объективную картину для оценки выбранных в
качестве объекта анализа языковых явлений.

Положения, выносимые на защиту, чётко сформулированы,
последовательно отражают целостную картину авторского исследовательского
замысла и соответствуют структуре диссертационного труда.

В положении 1 обосновывается позиция полиаспектного подхода к
изучению материала, учитывающего семантический, семиотический и
дискурсивный планы описания. В положении 2 формулируется та часть
исследовательской гипотезы, которая связана с моделированием образных
парадигм природных стихий, представленных в русской фразеологии. В
положении 3 обосновывается репрезентативность диалектного материала в
описании соотношения общего и частного в лингвокультурном наполнении
исследуемого материала. В положениях 4,5,6 автор указывает на конкретные
семиотические, функционально-семантические и лингвопрагматические
параметры фразеологизмов с компонентами-именами природных стихий.

В целом, Введение к диссертационному исследованию Балонкиной Ольги
Викторовны информативно, логично структурировано, является
композиционно завершённым и позволяет в полном объёме представить

3

теоретическую и практическую значимость, научную новизну и
перспективность работы.

Структура работы Балонкиной Ольги Викторовны определена логикой
поставленных задач и представлена 3-хглавной композицией.

В первой главе работы освещаются базовые вопросы, напрямую
связанные с методологией исследования, в частности, уточняются такие
актуальные для современной лингвокультурологии понятия, как языковая
картина мира, код культуры и языковое сознание, а также детально
рассматривается лингвокультурологический статус фраземы и те
исследовательские принципы, которые актуальны для реализации задач
исследования Ольги Викторовны.

В ходе уточнения базовых понятий и теоретических положений автор
(1) осмысливает и интерпретирует тот фундаментальный пласт теории, который
позволяет обосновать саму идею культурной значимости языковых единиц
применительно к объекту и задачам исследования, (2) рассматривает
пространство актуальной научной дискуссии относительно семиотического
статуса фраземы, определяя тем самым принципы отбора материала для
исследования, (3) определяет статус таких факторов фразеологической
семантики, как этимон и внутренняя форма, (4) анализирует проявленность
фактора коннотации в пространстве фразеологического значения с учётом
необходимости определения прагматического вектора в функционировании
исследуемого материала, (5) характеризует методологические принципы
анализа материал, которые являются опорными в данном исследовании.

Описанный в первой главе алгоритм анализа языкового материала
(стр. дисс. 40-41) позволяет отчётливо представить авторскую позицию в
отборе методического инструментария и проникнуть в логику исследования,
представляющего собой не просто комплексное описание выделенных групп
языковых единиц, а попытку детальной разработки в определённом смысле
универсального способа лингвокультурологического описания, который
выглядит продуктивным для систематизации узуального и диалектного
материала, объединённого одной предметной отнесённостью.
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В выводах по первой главе особенно интересными кажутся замечания
относительно семиотической природы фразем, которая позволяет им «хранить
в своей семантике культурные знания и имплицитно транслировать их из
поколения в поколение» (стр. дисс. 42). Данное утверждение выглядит
убедительно именно как следствие указания автором на комплексный характер
фразеологического значения, совмещающего компоненты денотативные,
сигнификативные и коннотативные с такими механизмами смыслообразования,
как образность, мотивированность и фактор внутренней формы, а также с
учётом чётко сформулированного основания авторской методики, которая
базируется на объединении семантического и семиотического подходов к
объекту, включая «параллельный анализ внутренней формы ФЕ и их
актуального значения в соотнесении с информацией о феномене символа и с
данными о русской культуре из энциклопедических источников» (стр. дисс. 43).
Собственно в данном фрагменте исследования и обозначается принципиальный
авторский посыл, который затем разворачивается в процессе детального
лингвокультурологического описания в последующих двух главах.

Вторая глава диссертационного исследования Балонкиной Ольги
Викторовны посвящена комплексному анализу символьного компонента «имя
стихии» в его представленности в контексте фразеологических единиц русского
языка. Последовательно рассматривая фразеологическое представление

природных стихий, автор описывает символическое наполнение образа каждой
природной стихии с позиции классических трудов по лингвофилософии и
лингвокультурологии и работ современных авторов, развивающих теорию
символов и квазисимволов в лингвокультуре.

Ольга Викторовна приводит базовую трактовку понятия парадигмы
образа и последовательно описывает форматы типизации образов природных
стихий при параллельном освещении их семиотических характеристик в
составе фразеологизмов. Детальное описание блоков малых парадигм образов,
под которым автор понимает группы фразеологизмов с определённым
совпадениями во внутренней форме, содержит обширную и, вместе с тем,
детальную информацию лингвистического и лингвокультурологического
характера, позволяющую объёмно представить нелинейную структуру данной
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парадигмы со всем многообразием «переходных случаев», под которыми автор
понимает совмещение в семантике фразеологизмов «символьных» и «вещных»
свойств природных стихий.

Данная исследовательская глава содержит обширный, тщательно
описанный и репрезентативный в свете обозначенных исследовательских задач
материал, который не только иллюстрирует авторские положения, но и
представляет собой концентрированную информацию, которая, действительно,
может быть расценена как опыт типизации по итогу исследования.

Сам характер подачи материала в данной части работы Ольги
Викторовны глубоко исследовательский, неформальный, сопровождается
интересными замечаниями и комментариями, позволяющими увидеть всё
своеобразие проявленных в семантике фразеологизмов образных смыслов
природных стихий. Вместе с тем, обобщение результатов исследования и
логика построения в описании каждой парадигмы позволяет расценивать
каждую часть главы как мини-исследование с чёткой структурой и детальной
иллюстрацией положений языковым материалом.

В третьей главе диссертационного исследования Балонкиной Ольги
Викторовны приводится анализ дискурсивного функционирования
фразеологических единиц с именами природных стихий. Предваряя
практический анализ, автор уточняет понятие дискурса «в корреляции с
понятиями высказывание, речь, текст, стиль, речевой акт», учитывая
«представленность субъекта в его истолковании» (стр. дисс. 111), а также
характеризует особенности функционирования фразеологизмов с именами
стихий в различных типах дискурса: художественном, публицистическом,
учебно-научном и диалектном.

Следует отметить не только большое число описанных контекстов,
содержащих фразеологизмы с именами природных стихий, но и их тщательную
систематизацию и структурную представленность в тексте диссертационного
исследования. Таблицы, отражающие частотность употребления ФЕ с
компонентами-именами природных стихий в различных типах дискурса,
позволяют увидеть целостную картину, характеризующую как дискурсивную
востребованность самих фразеологизмов, так и основные модификации формы
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и семантики, обусловленные образной природой самих имён природных
стихий.

Данная часть исследования, таким образом, не просто дополняет анализ
выбранного фрагмента фразеологического пространства русского языка, но и
демонстрирует авторский исследовательский алгоритм во всей его полноте и
продуктивности.

Интересны и репрезентативны примеры различных видов трансформации
фразеологизмов как следствия их дискурсивного бытования, которые
показывают отдельные нюансы образной мотивации фразеологического
значения под влиянием конкретного типа дискурса.

Показательна и авторская интерпретация особенностей
смыслообразования именно в условиях дискурса (стр. дисс. 122-123) и акцент
на своеобразных приращениях смысла под влиянием дискурсивного окружения
(стр. дисс. 126-127).

Особенно следует отметить глубину лингвокультурологического
осмысления самого процесса взаимопроникновения собственно языковой и
культурной семантики фразеологизмов, проводимого Ольгой Викторовной при
описании символьных и квазисимвольных характеристик стихий, которые
«мотивируют создание особенных единиц языка — фразеологизмов с их
уникальной формой и значением, имплицитно хранящих во ВФ культурно
значимую информацию» (стр. дисс. 132).

В Заключении Балонкина Ольга Викторовна приводит итоги
исследования, логично и последовательно раскрывая степень реализации
поставленных задач. Следует отметить, что выводы, приводимые в
Заключении, не дублируют Выводы по главам и являются самостоятельной,
законченной и тщательно структурированной частью диссертационного
исследования.

Ещё одной значимой частью работы Ольги Викторовны является
Приложение, в котором представлен сам языковой материал и его
дискурсивное воплощение.

В целом, рецензируемое исследование оставляет впечатление

масштабного описания с использованием продуманной и отработанной
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методики анализа языкового материала, результат которого вносит
несомненный вклад в развитие методологии лингвокультурологического
описания русской фразеологии.

Структура работы соответствует поставленным целям и задачам
исследования. Объект и предмет исследования охарактеризованы в
соответствии с заявленным авторским подходом в применении методики
лингвокультурологического описания. Указанная методика убедительно
представлена в практической части исследования и сопровождается
репрезентативными примерами в тексте диссертации.

Значимость полученных автором диссертационного исследования
результатов определяется как масштабным и детальным описанием области
русской фразеологии, ранее не подвергаемой комплексному
лингвокультурологическому анализу, так и теоретическим обоснованием,
описанием, и убедительной демонстрацией на примерах практического анализа
авторской исследовательской методики.

Научные положения и выводы, приводимые в тесте диссертационного
исследования Ольги Викторовны, являются обоснованными, тщательно
аргументированными и убедительно проиллюстрированными в ходе
систематизации результатов языкового анализа.

Полученные результаты характеризуются достоверностью, которая
подтверждена солидной базой практического анализа, широким кругом
источников языкового материала и солидной апробацией результатов
исследования.

Апробация исследования Балонкиной Ольги Викторовны, основные
результаты которого опубликованы в авторитетных изданиях, в том числе, в
рецензируемых изданиях и изданиях Web of Science, подтверждает
достоверность выводов и общую значимость исследования в русле актуальных
научных направлений современной лингвистики.

Новизна исследования Балонкиной Ольги Викторовны подтверждается и
определением самого объекта исследования, и авторским отбором методов и
приёмов, творчески отражённых в комплексной методике
лингвокультурологического описаниями продуктивным совмещением в рамках
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одного исследования (1) узуальной и диалектной фразеологии, (2) системного и
дискурсивного подхода к описанию фразеологической семантики и
(3) семиотического и функционально-семантического акцентов при
моделировании образной парадигмы имён природных стихий на
фразеологическом материале. Совмещение всех указанных параметров в
рамках одного исследования придаёт ему безусловный авторский почерк и
выраженную актуальность в русле проблемы детальной разработки
методологии лингвокультурологического анализа.

Перспективы исследования видятся достаточно обширными и, по сути,
они прекрасно обрисованы в самой работе, но кроме тех перспективных
направлений, что уже описала Ольга Викторовна, хочется отметить, во-первых,
возможность экстраполяции авторской методики на иной материал со схожими
базовыми параметрами, во-вторых, широкие перспективы дальнейшей
разработки выбранного тематического направления с привлечением ряда
дополнительных методик, в-третьих, использование данных исследования для
создания словаря-справочника лингвокультурологической направленности.

Вне сомнения, столь содержательная работа не могла не вызвать
отдельных замечаний и вопросов дискуссионного характера.

1. Во Введении Ольга Викторовна отмечает, что актуальность
исследования определяется, в том числе, «необходимостью разработки
продуктивных методик анализа языковых явлений в русле когнитивно­
дискурсивной интерпретации» (стр. дисс. 5), вместе с тем, при описании
методов исследования, которые были использованы в процессе работы, автор
указывает лишь на «дискурсивный анализ», который «использовался в целях
изучения функционирования ФЕ» (стр. дисс. 9). Вместе с тем, когнитивно­
дискурсивный метод описания единиц косвенно-производной номинации - это
комплексный методологический подход, базирующийся преимущественно на
приёмах когнитивного анализа, который, собственно, в работе не используется.

2. Формулировка объекта исследования как внутренней формы ФЕ с
компонентами-именами природных стихий (стр. дисс. 7) побуждает задать
вопрос о понимании автором внутренней формы как собственно предметной
области в данном исследовании. Что в таком случае подразумевается под
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внутренней формой? Если лексические компоненты фразем, то почему такая
узкая формулировка предмета исследования, в котором описаны и семантика
фразем, и процесс дискурсивного смыслообразования с участием данных
фразем и множество других функционально-семантических параметров единиц,

отобранных для системного анализа?
3. Несколько неоднозначно выглядит синонимичное употребление

терминов «фразеологизм» и «идиома» в контексте рассуждения относительно
символьной природы компонентов-имён природных стихий, например, «слова-
компоненты ФЕ из указанных групп могут являться мотивами для
возникновения фразеологизмов либо в составе идиом развивать символьный
потенциал языка» (стр. дисс. 56).

4. В качестве частного замечания дискуссионного характера хочется
отметить, что в определённые моменты знакомства с результатами
исследования, особенно при прочтении второй главы, несколько не хватило
схематической представленности материала (как это показательно присутствует
в тексте третей главы), которая позволила бы более чётко соотнести тенденции,
выявленные в отдельных образных парадигмах.

Приведённые вопросы и замечания не снижают безусловной значимости
проведённого исследования, которое является самостоятельным, законченным,
тщательно структурированным и грамотно выполненным на актуальную тему
научным трудом, содержащим значимые для современной лингвистики и
лингвокультурологии результаты.

Исследование проведено на солидной базе практического языкового
анализа, содержит репрезентативные данные, новизна, теоретическая и
практическая значимость которых очевидны. Следует отметить тщательное
оформление работы, чёткую рубрикацию библиографии исследования,
высокую культуру цитирования и прекрасный язык и стиль рецензируемого
научного произведения.

Всё сказанное позволяет заключить, что диссертационное исследование
Балонкиной Ольги Викторовны «Фразеологическое представление имен
природных стихий в русской лингвокультуре: семантический, семиотический,
дискурсивный аспекты» представляет собой научно-квалификационную работу,
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в которой содержится решение задач лингвистического
лингвокультурологического описания имён природных стихий,
представленных в фразеологическом фонде русского языка, имеющих
существенное значение для развития филологии в части актуальных смежных
лингвистических дисциплин - лингвокультурологии и дискурсивной
лингвистики, и соответствует требованиям, изложенным в действующем
«Положении о присуждении учёных степеней». Автор диссертации, Балонкина
Ольга Викторовна, заслуживает присуждения искомой учёной степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский язык.

Отзыв составлен доктором филологических наук (10.02.01 - Русский
язык), профессором, заведующим кафедрой русского языка и русской
литературы Чумак-Жунь Ириной Ивановной. Отзыв одобрен на заседании
кафедры русского языка и русской литературы (протокол № 6 от 05 февраля
2020 г.).

Заведующий кафедрой,
доктор филологических наук,
профессор
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